
NOMEAR DARLEY BRAZ DE QUEIROZ, matrícula 187.417-9, Auditor de Controle

Interno, da Controladoria Geral do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 01100464, de Diretor, da Diretoria de Administração

e Finanças, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF.

EXONERAR LINCOLN CORRIA CABRAL do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08,

SIGRH 01100497, de Assessor, da Diretoria Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana do

Distrito Federal - SLU/DF.

NOMEAR CLEONICE ALVES LEITE, matrícula 27.427-5, Técnico de Gestão

Fazendária, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, para exercer o

Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 01100497, de Assessor, da Diretoria

Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF.

EXONERAR, a pedido, CARLOS HUMBERTO SPEZIA, matrícula 1.694.693-6, do

Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-01, SIGRH 55500001, de Diretor Executivo,

da Diretoria Executiva, da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde –

FEPECS, a contar de 07 de maio de 2021.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, INOCÊNCIA ROCHA DA

CUNHA FERNANDES, matrícula 0276883-6, do Cargo Público de Natureza Especial,

Símbolo CPE-02, SIGRH 55500079, de Chefe, da Unidade de Administração Geral, da

Diretoria Executiva, da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde – FEPECS.

NOMEAR INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES, farmacêutica, matrícula

0276883-6, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-01, de

Diretor Executivo, da Diretoria Executiva, da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências

da Saúde – FEPECS.

NOMEAR CARLOS FERNANDO DAL SASSO DE OLIVEIRA para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Chefe, da Unidade de Administração Geral, da

Diretoria Executiva, da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde – FEPECS.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o

disposto na Lei nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente e a Lei Distrital nº

5.294, de 13 de fevereiro de 2014, resolve:

EXONERAR, a pedido, DÉBORA DE ARAUJO RIBEIRO MACHADO do Cargo de

Conselheira Tutelar, do Conselho Tutelar do Núcleo Bandeirante, da Secretaria de Estado

de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, a contar de 30 de março de 2021.

NOMEAR, de forma definitiva, JACHSON MARQUES DE OLIVEIRA, Primeiro

Suplente, para exercer o Cargo de Conselheiro Tutelar, do Conselho Tutelar do Núcleo

Bandeirante, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, em

substituição a Conselheira Tutelar DÉBORA DE ARAUJO RIBEIRO MACHADO.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os

artigo 100, incisos V da Lei Orgânica do Distrito Federal e, art. 88, parágrafo único, do

Estatuto dos Bombeiros-Militares do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal, aprovado

pela Lei nº 7.479, de 2 de junho de 1986, resolve:

EXCLUIR do serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, e, em

consequência desligar da OBM a qual pertence, a contar de 05 de abril de 2021, por

motivo de falecimento, o ex-Ten.-Cel. QOBM/Comb. CLAITON MEDEIROS

RODRIGUES, matrícula 1400182, nos termos do artigo 88, inciso VIII, e do artigo 117 do

Estatuto dos Bombeiros-Militares do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,

aprovado pela Lei nº 7.479, de 02 de junho de 1986, conforme a Certidão de Óbito

matrícula nº 021253 01 55 2021 4 00305 077 0113864 64, expedida pelo 2º Ofício de

Registro Civil e Casamentos, Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas de Brasília e

demais documentos constantes do processo SEI nº 00053-00051819/2021-15.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o disposto no

§ 6º do art. 2º Lei 4.604 de 15 de julho de 2011, resolve:

DISPENSAR PAULO RICARDO SILVA da Função Membro Titular, do Conselho de

Saúde do Distrito Federal - CSDF, como representante do segmento Gestor do Instituto de

Gestão Estratégica em Saúde.

DESIGNAR JAIR TABCHOURY FILHO para Função Membro Titular, do Conselho de

Saúde do Distrito Federal – CSDF, como representante do segmento Gestor do Instituto

de Gestão Estratégica em Saúde.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos VII, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado

com o disposto no art. 9º da Portaria nº 16, de 22 de maio de 2020, no art. 8º, caput, do

Decreto nº 39.415, de 30 de outubro de 2018, resolve:

DISPENSAR ROSEANE CAVALCANTE DE FREITAS ESTRELA da Função de

Membro Titular, do Conselho dos Direitos da Mulher do Distrito Federal, como

representante da área da Pessoa com Deficiência do Distrito Federal, para o período de

2020/2022.

DESIGNAR DANIELA DA SILVA OLIVEIRA para exercer a Função de Membro

Titular, do Conselho dos Direitos da Mulher do Distrito Federal, como representante da

área da Pessoa com Deficiência do Distrito Federal, para o período de 2020/2022.

DISPENSAR DANIELA DA SILVA OLIVEIRA da Função de Membro Suplente, do

Conselho dos Direitos da Mulher do Distrito Federal, como representante da área da

Pessoa com Deficiência do Distrito Federal, para o período de 2020/2022.

DESIGNAR ADRIANA LOURENÇO DAS CANDEIAS para exercer a Função de

Membro Suplente, do Conselho dos Direitos da Mulher do Distrito Federal, como

representante da área da Pessoa com Deficiência do Distrito Federal, para o período de

2020/2022.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

DISPENSAR DANIEL TRENTO DO NASCIMENTO da função de membro titular, do

Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal-FAP/DF, da

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.

DESIGNAR RAUL OSÓRIO ROSINHA para exercer a função de membro titular, do

Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal-FAP/DF, da

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.

DISPENSAR ANA CLAUDIA FARRANHA SANTANA da função de membro suplente,

do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal-FAP/DF, da

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.

DESIGNAR GABRIELA NEVES DELGADO para exercer a função de membro

suplente, do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal-

FAP/DF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.

DESIGNAR EDUARDO DE OLIVEIRA CASTRO para exercer a função de membro

titular, do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal-

FAP/DF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.

DESIGNAR EDEN AGNEL DA SILVA ALBUQUERQUE para exercer a função de

membro suplente, do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito

Federal-FAP/DF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito

Federal.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

DESIGNAR VALÉRIA APARECIDA PAIS, Segunda Suplente, para exercer a Função de

Membro Suplente, do Conselho Fiscal da Fundação Jardim Zoológico de Brasília – FJZB.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO

No Decreto de 07 de abril de 2021, publicado no DODF nº 65, de 08 de abril de 2021,

página 09, o ato que exonerou FRANCIANE PROCOPIO NARDY DE ALMEIDA,

ONDE SE LÊ: “...da Polícia Civil do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...da Polícia Civil do

Distrito Federal, a contar de 25 de março de 2021.”.

No Decreto de 19 de abril de 2021, publicado no DODF nº 73, de 20 de abril de 2021,

página 34, o ato que exonerou FRANCISCO ALVES DA CRUZ FILHO, ONDE SE LÊ:

“...da Polícia Civil do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...da Polícia Civil do Distrito Federal,

a contar de 25 de março de 2021.”.

DESPACHO DO GOVERNADOR

Em 13 de maio de 2021

Processo: 00002-00000043/2021-71. Interessados: JOSÉ LINDONILSON JUSTINO DA

CRUZ E POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: RECURSO

ADMINISTRATIVO.

DECISÃO

ACOLHO, como razão de decidir, nos termos do art. 50, § 1º, da Lei Federal nº

9.784/1999 c/c Lei Distrital nº 2.834/2001, a Nota Técnica nº 29/2021-GAG/CJ, da

Consultoria Jurídica do Distrito Federal, por seus próprios e jurídicos fundamentos, e,

assim, NÃO CONHEÇO do recurso hierárquico interposto pelo ex-policial militar JOSÉ

LINDONILSON JUSTINO DA CRUZ, por ser intempestivo.

Publique-se na forma de despacho; encaminhem-se os autos, na sequência, à Secretaria de

Segurança Pública do Distrito Federal para as providências cabíveis, e, após, arquivem-se

os autos.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR

Em 13 de maio de 2021

Processo: 00002-00000185/2021-39. Interessado: WAGNER GOMES FILHO. Assunto:

REQUERIMENTO DE NOMEAÇÃO PARA CARGO PÚBLICO.

ACOLHO o Despacho SEI-GDF nº 0661/2021-GAG/CJ (61660603), da Consultoria

Jurídica do Distrito Federal, por seus próprios e jurídicos fundamentos, os quais adoto

como razão de decidir, na forma do art. 50, §1º, da Lei Federal nº 9.784/1999, c/c Lei

Distrital nº 2.834/2001, para indeferir o requerimento constante nos documentos SEI

54044870, 54045068, apresentado WAGNER GOMES FILHO.

Publique-se, oficie-se ao interessado e, após, arquive-se.

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 17 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 43-A, QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


